
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 21/11/2016 
 
Deliberazione di Presidente (ex Giunta) n. 121 del 07/11/2016 

1

 
 

 
          DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 07/11/2016 

 
 

N° 140 
 
 
 
OGGETTO:  
Destinazione proventi sanzioni amministrative e pecuniarie del Dlgs 285/92 ai sensi 
dell'art.208 stessa legge - Previsione 
 
 
 
 
 
L’anno DUEMILASEDICI, addì SETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 10:00 in Imperia 
nella sede della Provincia, il Presidente Avv. Fabio NATTA con l’assistenza del Segretario 
Generale della Provincia Avv. Giulia COLANGELO 
 

ADOTTA 
 
Il Decreto di seguito riportato: 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 21/11/2016 
 
Deliberazione di Presidente (ex Giunta) n. 121 del 07/11/2016 

2

               IL PRESIDENTE 
 

 
SETTORE: Polizia Provinciale – Strade – Trasporti –  
 
Vista la proposta deliberativa trasmessa dal Settore sopra indicato; 
 
Dato atto che la firma digitale impressa dal Dirigente Dott. Giuseppe Carrega          alla 
suddetta proposta dà per acquisito come favorevole il parere in ordine alla regolarità tecnica 
sulla proposta medesima ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
  Premesso che 

-  l’art. 208 del CDS stabilisce che i proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni previste dallo stesso codice siano devoluti nella 
misura del 50% al perseguimento di finalità riguardanti le funzioni di polizia e 
circolazione stradale; 
 

-  il citato art. 208 definisce gli obblighi di destinazione dei proventi suddetti;  
 

-  l’art. 21 comma 2 della L.R. 01/08/2008 n°31 dispone che “gli Enti in cui 
sono costituite strutture di Polizia Locale entro 6 mesi dalla data di entrata in 
vigore della presente legge, si dotano di un regolamento per l’applicazione 
dell’art.208 del CDS al fine di destinare quota parte dei proventi sanzionatori, 
alla costituzione di fondi per la previdenza e l’assistenza del personale della 
Polizia Locale;  

 
Visti 

-  il Regolamento relativo approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione 
n° 7 del 29/01/2009; 

-  la Deliberazione di G.P. 42 in data 24/02/2015 con la quale è stato deliberato 
di applicare per il finanziamento del Fondo di assistenza e previdenza la quota 
minima di cui all’art. 12 del Regolamento pari ad € 800,00 per unità di 
personale; 
 
Dato atto che 

-  l’Amministrazione Provinciale deve determinare annualmente con propria 
deliberazione,  le quote da destinare alle finalità indicate dalla legge; 
  

- sulla base degli stanziamenti previsti nella bozza del Bilancio di previsione 
2016 la quota di destinazione vincolata del 50% ammonta ad Euro 90.000,00 e 
verrà così destinata:  

DESCRIZIONE Percentuale Previsione 

ART. 208 comma 4 lettera a) D.Lgs 285/92 e s.m.i 
In misura non inferiore a un quarto della quota, a 
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, dimessa a norma e di manutenzione 
della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente. 

25% 
 

€ 22.500,00 
 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 21/11/2016 
 
Deliberazione di Presidente (ex Giunta) n. 121 del 07/11/2016 

3

ART. 208 comma 4 lettera b) D.Lgs 285/92 e s.m.i 
In misura non inferiore a un quarto della quota, al 
potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi 
di polizia provincia e di polizia municipale di cui alle 
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12; 
 

25% 
 

€ 22.500,00 
 

ART. 208 comma 4 lettera c) D.Lgs 285/92 e s.m.i 
Ad altre finalità connesse al miglioramento della 
sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 
strade di proprietà dell’ente, all’installazione, 
all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a 
norma e alla manutenzione delle barriere e alla 
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, 
alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a 
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti 
deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e 
ciclisti, allo svolgimento da parte degli organi di 
polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di 
corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a 
misure di assistenza e di previdenza per il personale di 
cui alle lettere d-bis ed e) del comma 1 dell’articolo 
12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente 
articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica. 

50% 
 

€ 45.000,00 
 

 
 

- le modalità riguardanti l’erogazione delle quote e la gestione del fondo di 
previdenza e assistenza previste nell’ambito della lettera c) dovranno tener 
conto di quanto indicato dal regolamento approvato dal Consiglio Provinciale 
con deliberazione n° 7 del 29/01/2009 e da quanto definito in sede di 
contrattazione collettiva che hanno determinato, da ultimo, un importo annuo 
per unità pari ad € 800,00;  
 

 Visti: 
 
- il D.Lgs. 18.08.00 n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e s.m.i.; 
- lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n° 

64 del 10.06.91 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 118/2011 come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015, con la quale 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2015, nonché IL Bilancio di 
Previsione finanziario conoscitivo 2016 e 2017 e il Bilancio di previsione 
finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017; 

 
Visto il parere in merito alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore 

Vigilanza sul Territorio riportato in calce alla presente proposta – reso ai sensi di 
quanto di quanto stabilito dall’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 - ed espresso 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 21/11/2016 
 
Deliberazione di Presidente (ex Giunta) n. 121 del 07/11/2016 

4

successivamente al controllo di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art 147 bis del TUEL; 
 

Visto che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, 
ha firmato digitalmente l’allegato parere di regolarità contabile reso ai sensi degli 
articoli 49, 1° comma e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

D I S P O N E 
 

1. Di destinare il 50% dei proventi (quota a destinazione vincolata) delle 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste al CDS previsto in 
€.90.000,00 come sotto specificato: 

 
 

DESCRIZIONE PERCENTUALE PREVISION
E 

ART. 208 comma 4 lettera a) D.Lgs 285/92 e s.m.i 
In misura non inferiore a un quarto della quota, a 
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, dimessa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delle strade di 
proprietà dell’ente. 

25% € 22.500,00 

ART. 208 comma 4 lettera b) D.Lgs 285/92 e s.m.i 
In misura non inferiore a un quarto della quota, al 
potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei 
servizi di polizia provincia e di polizia municipale 
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell’articolo 12; 

25% € 22.500,00 

ART. 208 comma 4 lettera c) D.Lgs 285/92 e s.m.i 
Ad altre finalità connesse al miglioramento della 
sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 
strade di proprietà dell’ente, all’installazione, 
all’ammodernamento, al potenziamento, alla 
messa a norma e alla manutenzione delle barriere e 
alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui 
all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale 
a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, 
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento da parte 
degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni 
ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all’educazione stradale, a misure di assistenza e di 
previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis 
ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di 
cui al comma 5-bis del presente articolo e a 
interventi a favore della mobilità ciclistica. 

50% € 45.000,00 

 
 

2. Di dare atto che le modalità riguardanti l’erogazione delle quote e la 
gestione del fondo di previdenza e assistenza dovranno tener conto di quanto 
previsto dal regolamento approvato dal Consiglio Provinciale con 
deliberazione n° 7 del 29/01/2009 e da quanto definito in sede di 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 21/11/2016 
 
Deliberazione di Presidente (ex Giunta) n. 121 del 07/11/2016 

5

contrattazione collettiva che hanno determinato, da ultimo, un importo annuo 
per unità per il 2013 pari ad € 800,00. 
 

3. Di dare atto che in sede di Bilancio consuntivo verranno rendicontate le 
spese effettuate per le finalità di cui ai punti precedenti. 
 

4. Di  trasmettere il presente provvedimento e i conseguenti atti di rendiconto 
al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del comma 4 dell’art. 
208 del Dlgs. 295/92 e successive modificazioni. 

  
 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
Avv. Fabio NATTA  

__________________________ 
Avv. Giulia COLANGELO 

__________________________ 
 


